autenticadas), está demonstrada na planilha "Receita de Vendas no Ano­Calendário 
de 2003". 

Frisa­se,  ainda,  que  a  referida  empresa  apresentou  declaração  simplificada 
(PJSI/2004),  declarando  somente  como  receita  bruta mensal  aquela  decorrente  de 
"Prestação de Serviços", num total anual de R$ 55.425,20 (Cinqüenta e Cinco Mil, 
Quatrocentos  e  Vinte  e  Cinco  Reais  e  Vinte  Centavos).  Portanto,  para  o  ano­
calendário de 2003, a empresa omitiu o valor das vendas apurado pela fiscalização, 
no  total  de R$ 7.188.035,10  (  Sete Milhões, Cento  e Oitenta  e Oito Mil, Trinta  e 
Cinco  Reais  e  Dez  Centavos),  o  que  ensejou  o  lançamento,  na  sistemática  do 

SIMPLES, do IRPJ e demais contribuições, calculados, mensalmente, sobre a receita 
omitida. 

Salientamos,  também,  que  as  únicas  exclusões  da  receita  bruta  permitidas,